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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania retraktora tęczówki oka, znajdującego zasto-

sowanie podczas operacji oka i pozwalającego na poszerzenie źrenicy. 

Retraktory tęczówek należą do grupy implantów czasowo wprowadzanych do gałki ocznej w celu 

ułatwienia, a często umożliwienia bezpiecznego przeprowadzenia operacji. 

Dotychczas wskazaniem do zastosowania retraktorów jest wąska źrenica uniemożliwiająca 

przeprowadzenie operacji usunięcia zaćmy lub witrektomię. Obecność wąskiej źrenicy często spowo-

dowana jest współistniejącymi zrostami tylnymi. Taka sytuacja utrudnia zabieg i naraża pacjenta na 

wiele dodatkowych powikłań. Wprowadzenie retraktorów do chirurgii oka pozwoliło na prawie całkowi-

tą rezygnację z przecięcia tęczówki przy wąskiej źrenicy podczas zabiegów okulistycznych. Istnieją 

różne modele implantów pozwalające na poszerzenie źrenicy i wykonanie zabiegu usunięcia zaćmy 

lub przeprowadzenie zabiegu w tylnej części gałki ocznej. 

Najczęściej w praktyce klinicznej stosowane są retraktory wykonane ze złota lub tytanu lub też  

z tworzywa polimerowego np. nylonu. W zależności od zastosowanego materiału retraktory można 

podzielić na jednorazowe oraz przeznaczone do wielokrotnego użytku. 

Znany jest ze zgłoszenia W09937215 retrakor tęczówki wykonany z nadplastycznego materiału 

lub materiału z pamięcią kształtu, korzystnie stopu niklowo-tytanowego, znanego jako nitinol o skła-

dzie 50% Ni i 50% Ti. Dzięki temu część narzędzia zakończona haczykiem w momencie jego wycią-

gania ulega rozprostowaniu, bez zahaczania o część twardówkową oka. 

Z opisu patentowego US 6332866 znany jest retraktor wykonany z elastycznego polimeru. Kor-

pus wykonany jest z elastycznego materiału polimerowego o odcieniu kontrastującym z barwą tę-

czówki, który ukształtowany jest w ten sposób, że jego wydłużona część z zagiętym haczykowato 

końcem przeprowadzana jest przez nacięcie chirurgiczne w przedniej komorze oka celem zaczepienia 

i rozciągnięcia tęczówki. Z opisu patentowego US5716328 znany jest retraktor tęczówki używany  

w chirurgicznych procedurach podczas operacji oka. Według tego opisu patentowego narzędzie prze-

znaczone do chirurgii ocznej, zbudowane jest z wydłużonej części korpusowej, która wprowadzana 

jest poprzez odpowiednie nacięcie do oka w celu rozciągnięcia tęczówki, i zawiera zamocowane 

wzdłużnie dwa równolegle względem siebie trzonki, każdy mający z jednego końca haczykowate  

zakończenie. Oba trzonki złączone są z sobą w taki sposób, że części haczykowate odchylone są  

w stosunku do ich wzdłużnej krawędzi ku dołowi po kątem tworzącym układ LAMBDA. Stanowią one 

dwa równoległe zaczepy oddalone od siebie w odległości, która zależy od kąta utworzonego między 

nimi. Retraktor zawiera także na części korpusowej przesuwny element stabilizujący, służący do jego 

pozycjonowania i zakotwiczenia w odpowiednim miejscu. 

Pomimo bardzo dobrych parametrów dotychczas stosowanych retraktorów, w praktyce klinicz-

nej spotyka się wiele powikłań. Podczas zakładania implantów do oka, metalowe retraktory mogą 

doprowadzić do przerwania tęczówki, przerwania torebki soczewki lub uszkodzenia śródbłonka ro-

gówki. Retraktory nylonowe są natomiast nietrwałe i mogą ulegać pękaniu. 

Stosowane obecnie retraktory wykazują mała trwałość mechaniczną, a ze względu na kołowy 

kształt w przekroju poprzecznym są nieporęczne, jako mikronarzędzie chirurgiczne. Ponadto retrakto-

ry wykonane z monolitycznych materiałów są narażone na pęknięcie. 

Istota wynalazku polega na tym, że nieskręconą wiązkę włókien poliakrylonitrylowych, w której 

zawartość nanorurek węglowych wynosi 2 - 5% wagowych, a średnica włókna elementarnego 8 - 20 m 

nasącza się polimerem biostabilnym, korzystnie roztworem polisulfonu, tak aby udział objętościowy 

wiązki włókien w czystym polimerze wynosił 20 - 50% objętościowych. Następnie przesyconą wiązką 

włókien wypełnia się formę zachowując wzdłużne ukierunkowanie włókien i formuje retraktor, który  

po odparowaniu rozpuszczalnika z polimeru poddaje się obróbce mechanicznej. 

Korzystnie retraktor formuje się jako haczyk o różnej długości ramion rozchylonych pod kątem  

 15 - 20°, z których ramię krótsze o długości a wynoszącej 1,50 - 2,00 mm ma przekrój poprzeczny 

elipsy o osi krótszej c korzystnie 0,15 mm i dłuższej d korzystnie 0,30 mm, natomiast ramię dłuższe  

o długości b wynoszącej 15,00 - 20,00 mm ma przekrój kołowy o średnicy e w zakresie 0,35 - 0,40 mm. 

Sposobem według wynalazku otrzymuje się biozgodny retraktor kompozytowy o właściwościach 

fizycznych i mechanicznych zbliżonych do gałki ocznej, odpowiedni do rodzaju operacji w obrębie 

tęczówki oka i nie powodujący okaleczenia. Retraktor posiada odpowiednią trwałość mechaniczną 

dzięki obecności składnika włóknistego, co zapewnia, że narzędzie nie ulegnie pęknięciu ani zerwaniu 

w trakcie operacji. Specyficzne ukształtowanie narzędzia ułatwia wprowadzenie retraktora do gałki 
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ocznej przez paracentezę, gdyż spłaszczony przekrój poprzeczny stabilizuje haczyk we właściwej 

pozycji w stosunku do płaszczyzny nacięcia rogówki i powierzchni tęczówki podczas zakładania  

retraktora. Zmniejszone wymiary poprzeczne pozwalają na wykonanie mniejszego nacięcia rogówki, 

co przyczynia się do większej stabilizacji komory przedniej podczas zabiegu. Spłaszczenie powierzch-

ni haczyka sprzyja zmniejszeniu prawdopodobieństwa trwałego zniekształcenia brzegu źrenicznego 

tęczówki i jednocześnie zmniejsza prawdopodobieństwo uszkodzenia torebki przedniej soczewki pod-

czas zakładania retraktora na brzegi kapsuloreksji podczas operacji podwichniętej soczewki. 

Wynalazek jest zobrazowany poniższymi przykładami oraz rysunkiem przedstawiającym retrak-

tor w widoku z boku, z kładami przekroi poprzecznych ramienia dłuższego i ramienia krótszego. 

P r z y k ł a d  1 

Sposób wytworzenia retraktora tęczówki oka polega na tym, że nieskręconą wiązkę włókien po-

liakrylonitrylowych, w której zawartość nanorurek węglowych wynosi 3% wagowe, a średnica włókna 

elementarnego 8 - 20 m, nasącza się 50% roztworem polisulfonu w dimetyloformamidzie w tempera-

turze pokojowej, tak aby uzyskać 50% udział objętościowy wiązki włókien poliakrylonitrylowych w sto-

sunku do polisulfonu. Następnie przesyconą wiązką włókien wypełnia się formę metalową zachowując 

wzdłużne ukierunkowanie włókien i formuje retraktor jako haczyk o różnej długości ramion rozchylo-

nych pod kątem  w zakresie od 15 do 20°. Ramię krótsze o długości a = 1,50 mm ma przekrój  

poprzeczny elipsy o osi krótszej c = 0,15 mm i dłuższej d = 0,30 mm. Ramię dłuższe o długości  

b = 15,00 mm ma przekrój kołowy o średnicy e = 0,35 mm. Uformowany retraktor po usunięciu roz-

puszczalnika z polimeru poddaje się mechanicznej obróbce powierzchniowej celem uzyskania wy-

oblonego kształtu końca jego krótszego ramienia. Następnie nasuwa się na jego dłuższe ramię sta-

nowiące prowadnice stoper wykonany z biozgodnego silikonu, w postaci pierścienia o średnicy we-

wnętrznej wynoszącej 0,35 mm i średnicy zewnętrznej wynoszącej 0,60 mm. W końcowym etapie 

retraktor poddaje się próżniowemu foliowaniu, a następnie sterylizacji radiacyjnej, korzystnie drogą 

napromieniowania lub techniką plazmową. 

P r z y k ł a d  2 

Nieskręconą wiązkę włókien poliakrylonitrylowych, w której zawartość nanorurek węglowych 

wynosi 5% wagowych, a średnica włókna elementarnego 8 - 20 m przesyca się żywicą epoksydową 

w taki sposób, aby uzyskać 30% udział objętościowy wiązki włókien poliakrylonitrylowych w stosunku 

do żywicy epoksydowej, a następnie poliakrylonitrylowych w stosunku do żywicy epoksydowej, a na-

stępnie formuje się retraktor jak przykładzie 1. 

Uformowany retraktor pokrywa się cienką warstewką biozgodnego polimeru, korzystnie polisul-

fonu. Następnie nasuwa się na jego dłuższe ramię stanowiące prowadnice stoper wykonany z bio-

zgodnego silikonu, w postaci pierścienia o średnicy wewnętrznej wynoszącej 0,35 - 0,40 mm i średni-

cy zewnętrznej wynoszącej 0,50 mm. W końcowym etapie retraktor poddaje się próżniowemu foliowa-

niu, a następnie sterylizacji radiacyjnej, korzystnie drogą napromieniowania lub techniką plazmową. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób wytwarzania retraktora tęczówki oka znamienny tym, że nieskręconą wiązkę włó-

kien poliakrylonitrylowych, w której zawartość nanorurek węglowych wynosi 2 - 5% wagowych, a śred-

nica włókna elementarnego 8 - 20 m, nasącza się polimerem biostabilnym, korzystnie roztworem 

polisulfonu, tak aby udział objętościowy wiązki włókien w czystym polimerze wynosił 20 - 50% objęto-

ściowych, a następnie przesyconą wiązką włókien wypełnia się formę zachowując wzdłużne ukierun-

kowanie włókien i formuje retraktor, który po odparowaniu rozpuszczalnika z polimeru poddaje się 

obróbce mechanicznej. 

2. Sposób według zastrz. 1 znamienny tym, że retraktor formuje się jako haczyk o różnej dłu-

gości ramion rozchylonych pod kątem  15 - 20°, z których ramię krótsze o długości (a) wynoszącej 

1,50 - 2,00 mm ma przekrój poprzeczny elipsy o osi krótszej (c) korzystnie 0,15 mm i dłuższej (d) ko-

rzystnie 0,30 mm, natomiast ramię dłuższe o długości (b) wynoszącej 15,00 - 20,00 mm ma przekrój 

kołowy o średnicy (e) 0,35 - 0,40 mm. 
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Rysunek 
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